Министерство социально-демографической и
Самарской области, в лице министра Антимоновой

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии и сотрудничестве

г. Самара (01) апреля 202l года

семейной политики
Марины Юрьевны,

действующего на основании Положения о министерстве соци€tлЬНо-

демографической и семейной политики Самарской области, утвержденноГО
Постановлением Правительства Самарокой области от 22.06,2012 М 289,
именуемое в д€шьнейшем Министерство, с одной стороны, и

Госуларственный орган Самарской области <<Уполномоченный по
правам человека в Самарской области>>, в лице Гальцовой Ольги

,Щмитриевны, действующей на основании прав по государственноЙ должности
в соответствии с Законом Самарской области от 24.11.2000 ]ф 45-ГЩ кОб
Уполномоченном по правам человека в Самарской области>>, ПостановлениеМ
Самарской Губернской ,Щумы от 29.10.2019 J\b 993 <Об Упопномоченном по
правам чеповека в Самарской области>>, именуемый в дальнейшем
Уполномоченный по правам человека, с лругой стороны, совместно именУеМые

Стороны, а по отдельности Сторона, заключили настоящее Соглашение о

1. оБщиЕ IIоложЕния
1.1. Взаимодействие и сотрудничество Уполномоченного по правам

человека и министерства соци€tльно-демоцрафической и семейной полиТики
Самарской области осуществляется в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации И

регион€tльным законодательством Самарской области.
1.2. Стороны исходят из принципов самостоятельности каждой из

и законныхСторон, равенства и партнерства, взаимного уважения прав
интересов Сlорон, невмешательства во внутренние дела сторон.

1.3. Настоящее СоГлашение устанавливает общие принципы
взаимодействия Сторон, на основании которых Стороны разрабатыВаЮТ,
реаJIизуют и соверш9нствуют механизмы и программы совместных действИй.

2. прЕдмЕт соглАшЕния
Предметом настоящего Соглашения является объединение УсилИЙ

Уполномоченного по правам человека и Министерства в:
_ деле защиты, содействия в восстановлении и соблюдения прав и СвОбОД

человека;
_ совершенствовании законодательства Российской Федерации о праВаХ И

свободах человека и гражданина;
_ сотрудничестве в правовом просвещении по вопросам прав и свобод

человека, а также форм и методов их защиты;

2

- наиболее эффективном использовании имеющихся информационных,
правовых и организационных ресурсов и реализации совместных мероприятий;

_ совершенствовании анмитического, методического, статистического и
информационного обеспечения деятельности Сторон по вопросам, входящим в

предмет настоящего согпашения.

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА
3.1.
3.2.

Осуществление прямых контактов между представителями Сторон.
Ведение обмена документами и информацией между Сторонами в

цеJIях содействия реализации цели заключения настоящего Соглашения.
З.З. Совместная разработка соци€tпьно-значимых проектов, а также

участие в уже действующих проектах и программах Сторон, в том числе в

целях совершенствованиrI механизма их реализации.
3.4. Взаимное информирование о проводимых мероприrIтиях и проектах

(мероприятиях федерального и регион€Lльного значения, семинарах,
конференциях, рабочих совещаниях и т.д.), создание условий для участия в них
заинтересованных представителей Сторон.

4. ОСНОВНЫЕ ФОРМЫ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
4.L. Разработка, совершенствование и осуществление двусторонних

проектов на территории Самарской области.
4.2. Проведение по вопросам разработки механизмов защиты прав и

свобод человека и гражданина совместных научно-практических конференций,
семинаров, (круглых столов)>, ((горячих линий>>, пресс-конференций и иных
мероприятий, с привлечением широкой общественности.

4.З. Взаимодействие в вопросах организации правового просвещения
населения, распространения правовой информации, формирования в обществе
традиции безусловного уважения к Закону, в том числе разработка буклетов,
информационно-справочных брошюр с р€въяснением законодательства,
проведение иных меропри ятий правового просвещения.

4.4. Взаимодействие при проведении мероприятий по ок€ванию
бесплатной юридической помощи.

4.5. В целях реапизации настоящего Соглашения моryт быть
использованы другие, не противоречащие законодательству Российской
Федерации, формы взаимодействия по вопросам защиты прав И свОбОД

человека и rражданина.

5. полномочия сторон
5.1. Уполномоченный по правам человека вправе:

5.1.1. привлекать представителей Министерства к участию в работе
заседаний Общественного и Экспертного советов по вопросам прав и свОбОД

человека при Уполномоченном по правам человека, КомиссиИ ПО

урегупированию социЕrпьных споров, рабочих групп по подготовке ежегоДноГО

доклада Уполномоченного по правам человека, (круглых сТОЛОВ),

лJ

и других мероприятий в целях рассмотрения вопросов,конференциЙ
касающихся соблюдения прав и свобод человека;

основным направлениям деятельности;
5.1.3. осуществлять совместно

5.I.2. запрашивать у Министерства сведения о его работе по

просвещение по вопросам прав и свобод человека, форм и методов их защиты;
привлекать Министерство к участию в совместной разработке

брошюр, буклетов, сборников, бюллетеней и других печатных матери€LлОВ В

по правам человека и
l СВоИХ колJIеГи€LЛЬНых И

Министерством правовое

5.|.4.

рамках правового просвещения граждан; -

5.1.5. привлекать Министерство к проведению исследованиЙ,
изучению проблем, возникающих при ре€Lлизации гражданами своих праВ И

свобод.
5.2. Министерство вправе:

5.2.t. привлекать Уполномоченного
сотрудников его аппарата к rIастию в работе
совещательных органов, конференций, заседаний (круглых столов) и ДрУгиХ
мероприятий в целях рассмотрениrI вопросов, касающихся соблюдения И

защиты прав и свобод человека и гражданина;
5.2.2. запрашивать у Уполномоченного по правам человека

имеющиеся в его распоряжении сведения о нарушениях прав граждан;
5.2.3. проводить анализ и обобщение эффективности применеНия

законов, иных правовых актов, регулирующих отношения в области ЗаЩИТЫ

прав и свобод чеповека и представлять указанные материапы на рассмотрение
Уполномоченного, в том числе для рассмотрения вопроса о ВнеСеНИИ

законодательной инициживы в соответствии с компетенцией;
5.2.4. привлекать Уполномоченного по правам человека и

сотрудников его аппарата к участию в совместной разработке матери€lJIов по
правовому просвещению граждан;

5.2.5. представлять на рассмотрение Уполномоченного экспертные
заключения и предложения по выработке конкретных мер, направленных на

предупреждение нарушений прав и свобод человека;
5.2.6. информировать Уполномоченного о случаях массовых или

грубых нарушений прав и свобод человека, либо случаях, имеюЩИХ ОСОбОе

общественное значение или связанных с необходимостью защиты интересоВ
лиц, не способных самостоятельно использовать правовые средстВа ЗаЩИТЫ.

5.3. В целях ре€tлизации настоящего Соглашения Стороны впраВе

реализовывать иные полномочия, не противоречащие законодательству
Российской Федерац ии и предмету настоящего Соглашения.

б. срок дЕЙствия соглАшЕния
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его поДПиСаНИя

сторонами и действует в течение срока попномочий УполномоченногО пО

правам человека в Самарской области Гальцовой О.Д.

4

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто любой Стороной в

одностоРоннем порядке путем письменного уведомления другой Стороны не

менее, чем за 30 дней до даты расторжения.

7. прочиЕ условия
7.|. Настоящее Соглашение не ограничивает Стороны в сотрудничестве

и взаимодействии С другими организациями для достижения целей,
являющихся предметом настоящего Соглашения, не ведет к возникновению

финансовых или имущественных обязательств Сторон.
7.2. Стороны сохраняют самостоятельность при принятии реШеНИЙ ПО

любым вопросам, соответствующим требованиям законодатепьства Российской
Федерации, а также внутренним нормативным и распорядительным
документам.

7.3. Настоящее Соглашение не порождает юридических и финансовых
обязательств И не может служить основанием для возникновения

ответственности Сторон за неисполнение его положений.
7,4, Стороны обязуются при исполнении настоящего Соглашения не

сотрудничество соблюдением только содержащихся немограничиватЬ сотрудничество соолюлени9М ,tUJtbKu UUлЕрrýаЩл^ч^ D гlчlч

требований, поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые

мерЫ для обеСпечениЯ эффективности и развития взаимодействия Сторон.

7.5. Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут

вноситься по взаимному согласию Сторон путем подписапия дополнительных
соглашений. Все изменения, дополнительные соглашения и приложения к

настоящему Соглашению подписываются уполномоченными представитепями

Сторон и являются его неотъемпемой частью.
7.6, Настоящее Соглашение заключено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую силу, по одному для каждой Стороны.

Уполномоченный по правам
человека в Самарской области демографи меинои

политики

:О;Д.Гальцова онова

Министерство соци€}льно-

"J ,tj